(Ia) adalah seorang yang mulia segala tingkah lakunya. Beliau berasal dari Bani Ma'wiah yang mempunyai tabiat yang mulia. (Muhammad 7 1303H 90)

Pengertian al-Sunnah dari segi istilah:

1. Menurut Istilah fuqaha', al-Sunnah ialah perkara yang berhubung dengan ibadat nafilah yang diriwayatkan daripada nabi (s.a.w.) (Ali 1387H/1968M 127), yang tidak dilakukan oleh baginda (s.a.w.) secara berterusan. Ibadat seperti ini adalah digalakkan kepada umatnya agar melakukannya seperti yang dilakukan oleh baginda (s.a.w.) (Muhammad al-Sa'di Farhud 1389H/1970M 8).

Pengertian ini sesuai dengan ulama feqah yang berpendapat bahawa perbuatan Rasulullah (s.a.w.) adalah menjadi dalil kepada hukum-hukum syarak ke atas segala perbuatan hamba sama ada wajib, haram, harus atau sebagainya (Mustafa al-Siba'i 1398H/1978M 49).

Perkataan (سنة) di khususkan kepada perkara-perkara yang digalakkan supaya melakukannya serta tidak ada dalil-dalil yang melarang dari meninggalkannya. Dengan kata lain, (سنة) menurut fuqaha' ialah "Perbuatan yang dituntut oleh syarak ke atas mukallaf melakukannya, tetapi bukan secara jizam iaitu bukan wajib dan bukan fardu. (Abbas Mutawalli Hammadah t.t. 23.) Perkataan (سنة) dengan pengertian ini adalah lawan kepada perkataan (بدعة). (Mustafa al-Siba'i 1398H/1978M 48)

2. Menurut istilah ulama usul, al-Sunnah ialah apa sahaja yang datang daripada Rasulullah (s.a.w.) yang menjadi dalil syarak, yang terdiri dari kata-kata, perbuatan, dan perakuan yang bukan al-Qur'an, bukan mukjizat dan bukan termasuk dalam kategori mukjizat (Ali 11387H/1968M 127).

Pengertian ini sesuai dengan ulama usul yang melihat Rasulullah (s.a.w.) sebagai sahib al-tasyrik yang menetapkan kaedah-kaedah bagi para mujtahid yang datang sesudahnya dan sebagai orang yang menerangkan tentang perlembagaan hidup kepada umat manusia seluruhnya. Oleh sebab itu, ulama usul menumpukan perhatian mereka kepada kata-kata, perbuatan dan perakuan Rasulullah (s.a.w.) yang dapat dijadikan sebagai dalil bagi menthabitkan segala hukum syarak (Mustafa al-Siba'i 1398H/1978M 49).

Ulama usul sering menyebut (هذا الحكم ثابت بالسنة) Maksudnya, hukum itu thabit dengan sunnah iaitu tidak ada dalil lain selain dari

al-Sunnah yang menyebut hukum tersebut (Abbas Mutawalli Hammadah t.t. 22).

3. Menurut istilah ulama hadith/muhaddithin, al-Sunnah ialah apa sahaja yang diriwayatkan daripada Nabi (s.a.w.) sama ada perkataan, perbuatan, pengakuan, kelakuan, sifat kejadian, sifat akhlak, tabiat dan apa sahaja yang dinisbahkan kepada Rasulullah (s.a.w.) baik sebelum kerasulannya atau sesudahnya dan sama ada sunnah tersebut mengithbatkan hukum syarak atau sebaliknya. (Mustafa Al-Sibai 1398H/1978M 23).

Pengertian ini sesuai dengan objektif perbincangan ulama hadith yang melihat Rasulullah (s.a.w.) sebagai al-Imam al-Hadi yang diceritakan oleh Allah (swt) kepada kita iaitu baginda adalah menjadi teladan dan ikutan kepada seluruh umat Islam. Oleh yang demikian ulama hadith telah meriwayatkan apa sahaja perkara yang berkaitan dengan Rasulullah (s.a.w.) seperti yang tersebut di atas (Mustafa al-Sibai 1398H/1978M 49).

Pengertian al-Sunnah menurut istilah ulama hadith seperti yang tersebut di atas adalah sejajar dengan pengertian al-Sunnah dari segi bahasa, iaitu perjalanan dan jejak langkah (Abbas Mutawalli Hammadah t.t. 19). Perjalanan dan jejak langkah.

Hukum yang dihasilkan itu adalah berasaskan dua sumber hukum iaitu al-Qur'an sebagai *muthbit* atau penetap manakala Sunnah sebagai penyokong atau *muakkid*. Contoh Sunnah tersebut ialah seperti, wajib solat, puasa di bulan Ramadhan dan haji serta menunjukkan haram syirik, saksi dusta,

membunuh orang yang maksum dan derhaka kepada kedua-dua ibu bapa (Abdul Wahab Khalaf 1388H/1968M 39).

2. Menyebut hukum yang tidak disebut oleh al-Qur'an. Terdapat Sunnah yang membawa hukum baru iaitu hukum yang tidak dinyatakan di dalam al-Qur'an. Sunnah yang datang dalam bentuk ini tidak bertujuan untuk menyokong atau menerangkan al-Qur'an. Kedatangan Sunnah dalam bentuk ini adalah sesuai dengan perakuan Rasulullah (s.a.w) kepada Muaz yang akan merujuk masalah yang tidak disebut hukumnya di dalam Al-Qur'an kepada sunnah dan cacian Rasulullah (s.a.w) ke atas mereka yang meninggalkan Sunnah tetapi hanya berpegang kepada al-Qur'an (Abdul Azim Abdul Salam 1380H/1960M 29). Contoh Hadith yang diriwayatkan oleh al-Miqdam bin Ma'dikariba daripada nabi (s.a.w)

أَلَا إِنِّي أُوتِيتُ الْكِتَابَ وَمِثْلَهُ مَعَهُ

Maksudnya:

Ketahuilah sesungguhnya diberikan kepadaku al-Kitab (al-Qur'an) dan bersamasamanya diberi pula perkara yang serupa. (Abu Daud 1973M Kitab al-Sunnah, Bab Fi Luzum al-Sunnah)

Sunnah yang membawa hukum yang tidak disebut oleh al-Qur'an ialah hadis yang mengharamkan makan daging binatang yang bertaring dan haram berkahwin secara jamak atau himpun di antara anak saudara dan emak saudara, sama ada dari sebelah bapa atau emak (Abdul Wahab 1388H/1968M 40).

Dalam konteks ini Sunnah Rasulullah (s.a.w) tidak akan menda-tangkan hukum-hukum yang bertentangan dengan al-Qur'an. Ini adalah kerana Rasulullah (s.a.w) mengetahui apa yang disampaikan oleh Allah Taala dan tujuan syariat.